
quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 19 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.133.042,10
(Um milhão e cento e trinta e três mil e quarenta e dois
reais e dez centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1 de 03 de abril de 2017, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.133.042,10 (Um 
milhão e cento e trinta e três mil e quarenta e dois reais e dez centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.14.00 / 010000 - DIARIAS - CIVIL 300,00

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.100,00

Total por Ação: 46.100,00

2.018 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.711,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.485,00

Total por Ação: 12.196,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.296,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

2.007 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E MÁQUINAS

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.680,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.400,00

Total por Ação: 18.080,00

2.013 - MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUM

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 24.583,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 24.583,00

2.015 - CONST. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00 / 920024 - OBRAS E INSTALACOES 111.000,00

Total por Ação: 111.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 153.663,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

1.003 - AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL

3.3.90.39.00 / 920024 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 46.300,00

Total por Ação: 46.300,00

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.300,00

Total por Ação: 19.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.600,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

2.039 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 11.030,00

3.3.90.39.00 / 920019 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 188.930,30

Total por Ação: 199.960,30

2.044 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS E DIFUSÃO CULTURAL

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 205.240,00

Total por Ação: 205.240,00

2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 7.665,00

3.3.90.39.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.330,00

4.4.90.51.00 / 710001 - OBRAS E INSTALACOES 46.000,00

Total por Ação: 57.995,00

Total por Unidade Orçamentária: 463.195,30

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.1.90.11.00 / 920014 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 89.850,00

3.3.90.30.00 / 920014 - MATERIAL DE CONSUMO 88.638,80

3.3.90.36.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 23.953,00

3.3.90.39.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.465,00

Total por Ação: 222.906,80

2.071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.3.90.14.00 / 610002 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 47.745,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 83.600,00

3.3.90.39.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 19.526,00

Total por Ação: 155.871,00

Total por Unidade Orçamentária: 378.777,80

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

2.034 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.210,00

Total por Ação: 13.210,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.210,00

Total Suplementado: 1.133.042,10

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.33.00 / 010000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 300,00

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.93.00 / 010000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 136,00

3.3.90.33.00 / 010000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.269,00

4.4.90.52.00 / 010000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.431,00

Total por Ação: 21.836,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.836,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

2.010 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SECRETARIA DE  PLANEJ. E DESENV. INFRA
ESTRUTURA

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.680,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 2.680,00

2.013 - MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUM

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 43.583,00

Total por Ação: 43.583,00

2.050 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 920024 - OBRAS E INSTALACOES 10.300,00

Total por Ação: 10.300,00

2.055 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 920024 - OBRAS E INSTALACOES 111.000,00

Total por Ação: 111.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 167.563,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.3.90.14.00 / 010000 - DIARIAS - CIVIL 8.000,00

4.4.90.51.00 / 010000 - OBRAS E INSTALACOES 5.300,00

4.4.90.52.00 / 010000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

Total por Ação: 19.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.300,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.021 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FAZENDA

3.1.90.13.00 / 010000 - OBRIGACOES PATRONAIS 192.000,00

Total por Ação: 192.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 192.000,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

1.008 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.037 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 13.830,00

3.3.90.39.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.996,00

Total por Ação: 20.826,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40%

3.1.90.13.00 / 920019 - OBRIGACOES PATRONAIS 151.100,00

3.3.90.30.00 / 920019 - MATERIAL DE CONSUMO 37.830,30

Total por Ação: 188.930,30

2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
4.4.90.51.00 / 710001 - OBRAS E INSTALACOES 930,00

4.4.90.52.00 / 710001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.269,00

Total por Ação: 2.199,00

2.049 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA - EDUCAÇÃO ESPECIAL

4.4.90.52.00 / 710001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 257.955,30

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.023 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FUNSAÚDE

3.3.90.14.00 / 610002 - DIARIAS - CIVIL 29.550,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 33.026,00

3.3.90.39.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 23.100,00

4.4.90.52.00 / 610002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.385,00

4.5.90.61.00 / 610002 - AQUISICAO DE IMOVEIS 5.000,00

Total por Ação: 94.061,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DE COMPENSAÇÃO-FAEC

3.3.90.39.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.155,00

Total por Ação: 1.155,00

2.060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.1.90.11.00 / 610002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.520,00

3.1.90.94.00 / 610002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 1.690,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 33.600,00

4.4.90.52.00 / 920014 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.188,00

Total por Ação: 63.998,00

2.071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.1.90.13.00 / 920014 - OBRIGACOES PATRONAIS 240,00

3.3.90.36.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 207.453,80

3.3.90.39.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.870,00

Total por Ação: 219.563,80

Total por Unidade Orçamentária: 378.777,80

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

2.032 - AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

4.4.90.51.00 / 920024 - OBRAS E INSTALACOES 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.560,00

3.3.90.32.00 / 010000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.350,00

4.4.90.52.00 / 010000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.300,00

Total por Ação: 13.210,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.054 - CONCESSÁO BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 010000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 46.100,00

Total por Ação: 46.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 95.310,00

Total Anulado: 1.133.042,10

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de outubro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em 01 de 
outubro de 2018.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 20 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O Prefeito do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 999 de 20 de junho de 2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

020101 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 -  COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 010000 - DIARIAS - CIVIL 4.245,00 0,00

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 45,00

3.3.90.35.00 / 010000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 3.200,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 16.800,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 16.800,00 0,00

3.3.90.92.00 / 010000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 1.000,00

Total por Ação: 21.045,00 21.045,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.045,00 21.045,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.14.00 / 010000 - DIARIAS - CIVIL 0,00 3.100,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.250,00 6.340,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 9.440,00 5.250,00

Total por Ação: 14.690,00 14.690,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.690,00 14.690,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SECRETARIA DE  PLANEJ. E DESENV. INFRA
ESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 010000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 28.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00 0,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.13.00 / 010000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 42.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00 70.000,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 3.827,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.827,00 0,00

Total por Ação: 3.827,00 3.827,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.827,00 3.827,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 3.967,00 0,00

3.3.90.33.00 / 710001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 967,00

3.3.90.36.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 3.000,00

Total por Ação: 3.967,00 3.967,00

2.045 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - CULTURA, ESPORTE E TURISMO

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 420,00 0,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 420,00

Total por Ação: 420,00 420,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.387,00 4.387,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FUNSAÚDE

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 642,00 0,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 1.065,40

3.3.90.39.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 6.600,00

3.3.90.48.00 / 610002 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 7.023,40 0,00

Total por Ação: 7.665,40 7.665,40

2.071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.3.90.14.00 / 610002 - DIARIAS - CIVIL 20,00 0,00

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 867,00 0,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 887,00

Total por Ação: 887,00 887,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.552,40 8.552,40

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.04.00 / 920029 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 920029 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 315,00

3.3.90.30.00 / 920029 - MATERIAL DE CONSUMO 500,00 0,00

3.3.90.36.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 636,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 315,00 0,00

3.3.90.39.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 136,00 0,00

Total por Ação: 2.951,00 2.951,00

2.034 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 0,00

3.1.90.94.00 / 010000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

2.074 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 920029 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.951,00 5.951,00

Total Geral: 128.452,40 128.452,40

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e 
Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de outubro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em  01 de 
outubro de 2018.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B176AA7892E4B94C890B0E078CE468


		2018-11-28T10:17:09-0300




